
Prot. N° 6538                                                           Del 30 NOV.  
2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 194 del 30 Novembre 2011

OGGETTO: Piano economico, finanziario e patrimoniale di previsione per l’anno 2012 - 
Programma  triennale  LL.PP.  2012/2014  ed  elenco  annuale 
2012: Approvazione. 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
recante le Misure finalizzate al riassetto e al risanamento dei  Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale, per perseguire gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, della L.R. n° 13/2007 
nonché negli articoli 17 e 18 della L.R. n° 28/2007 e nella  L.R. n° 1/2009;  

VISTO  l’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  che  individua  gli  organi  dei  Consorzi 
nel Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che secondo quanto disposto dall’art. 38 della L.R. n° 18/2010, in sede di 
prima  applicazione,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 38 prevede che sino all’approvazione dei nuovi  
statuti e regolamenti, i Consorzi  applicano le disposizioni, che non siano in contrasto con  
la L.R. n. 18/2010 contenute negli statuti e nei regolamenti approvati ai sensi della L.R. n° 
41/98; 

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;

PREMESSO che il comma 1 dell’articolo 24 della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n° 18 
prevede  che  “entro  il  30  novembre  di  ciascun  anno  i  Consorzi  approvano  un  piano  
economico, finanziario e patrimoniale previsionale, 

CHE  il  comma 2  dell’articolo  24  della  Legge Regionale 5 febbraio  2010,  n°  18 recita 
testualmente:  “Atteso  che,  ai  fini  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163,  i  Consorzi  si  
configurano  quali  organismi  di  diritto  pubblico  e,  pertanto,  quali  Amministrazione  
aggiudicatrici,  gli  stesi  sono  tenuti  al  rispetto,  in  quanto  applicabili,  delle  disposizioni  
dettate  dall’art.  128  del  medesimo  Decreto  in  materia  di  programmazione  dei  lavori  
pubblici.  All’approvazione  dell’elenco  annuale  ed  all’aggiornamento  del  programma  
triennale i Consorzi procedono unitamente a quella di cui al comma 1”;
 
CHE  il successivo  comma  4  del  medesimo  articolo  nel  disciplinare  le  procedure  di 
approvazione di  detto  documento,  stabilisce che “i  documenti  di  cui  ai  commi  1  e 2,  
approvati  dal  Consiglio  di  Amministrazione  previa  acquisizione  del  parere  reso  dal  
Collegio dei revisori dei conti e di quello consultivo del comitato di cui all’articolo 23,si  
conformano alle direttive ed agli indirizzi formulati dalla Regione in base alle disposizioni  
contenute nella presente legge ed a quelle che saranno emanate ai sensi del titolo III”;   

CHE il  comma 5 dell’articolo 24 della Legge Regionale 5 febbraio 2010, n° 18 stabilisce  
che:  “i  documenti  programmatici  di  cui  ai  commi  1  e  2,  approvati  dal  consiglio  di  
amministrazione,  unitamente  si  succitati  pareri,  sono  trasmessi  entro  cinque  giorni  
dall’approvazione  alla  Giunta  Regionale  che  si  pronuncia  entro  sessanta  giorni  dal  
ricevimento. ……….omissis…………”;  

VISTA  la delibera commissariale n. 159 del 4/10/2011 avente ad oggetto:  “Programma 
triennale LL.PP. 2012/2014 ed elenco annuale 2012 – Adozione” con la quale è stato 
adottato, in ossequio all’obbligo sancito dall’art. 128 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., con i  
limiti  derivanti  dall’attuale  oggettiva  difficoltà  di  programmare  le  attività  dell’ente,  il  
programma  triennale  2012-2014  e  l’elenco  annuale  2012,  così  come  proposti  dal 
Responsabile del Programma, le cui schede formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

VISTI  il programma  triennale  LL.PP.  2012/2014  e  l’elenco  annuale  2012  e  il  piano 
economico,  finanziario  e  patrimoniale  anno 2012,  che costituiscono parte  integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

PRESO ATTO  della relazione del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  al  piano economico, 
finanziario e patrimoniale del 30 novembre 2011, che  nelle conclusioni esprime parere 
favorevole all’approvazione del piano così come predisposto dal Commissario; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente amministrativo; 

2



VISTO il parere reso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che 
ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di approvare, ai sensi del comma 4 dell’articolo 24 della Legge Regionale 5 febbraio 
2010,  n°  18,  il  programma triennale  2012-2014  e  l’elenco annuale  2012,  di  cui  al  
comma 2, del medesimo articolo, che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. di  prendere  atto  della  relazione  del  Collegio  Sindacale  al  piano  economico,  
finanziario e patrimoniale per l’anno 2012 del 30 novembre 2011, allegata al presente 
deliberato per formarne parte integrante sostanziale, da cui risulta il  parere positivo 
all’approvazione dello stesso così come predisposto; 

3. di  approvare il  piano economico, finanziario e patrimoniale per l’anno 2012 e la 
relativa  relazione  di  accompagnamento;  documenti  qui  allegati  e  che  nell’insieme 
costituiscono parte integrante e sostanziale al presente atto; 

4. di incaricare il Direttore Generale di trasmettere alla Giunta Regionale di Basilicata 
ai  sensi  dell’art.  24,  comma 5,  della  L.R.  18/2010 e  dell’art.  8  del  vigente  Statuto 
consortile il presente deliberato e gli atti connessi allo stesso allegati. 

                                                                                                                    Firmato
                                                                                                           IL COMMISSARIO
                                                                                                    Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Amministrativo: 
Si propone l’approvazione del piano economico, finanziario e patrimoniale per l’anno 2012, 
così come predisposto dall’ufficio amministrativo, e si attesta che il piano e i documenti  
allegati  rappresentano le risultanze delle stime e delle previsioni elaborate in base alle 
indicazioni  e  ai  deliberati  adottati  dal  Commissario  e  alle  documentazioni  e  notizie  in 
possesso degli uffici, e sono stati elaborati secondo le norme di cui alla L.R. n.18/2010 in 
materia. 
                                                                                                    Firmato
                                                                               IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 30/11/2011

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la a legittimità dell’atto.

                           Firmato
           IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 30/11/2011

4


